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Abstrakt / Abstract

Počáteční kapitola této práce je
věnována teoretickému úvodu do pro-
blematiky lokalizace a odhadování
stavu bezpilotních prostředků spolu s
porovnáním moderních lokalizačních
přístupů. Dále je popsána architek-
tura systému složeného z poskytnutého
UWB lokalizačního systému a specifiko-
vaného systému pro řízení bezpilotních
prostředků. Pro zhodnocení UWB lo-
kalizačního systému byla vyvinuta
experimentální platforma. V práci je
rovněž poskytnuta diskuze výsledků za
použití této platformy. Poté je před-
stavena integrace UWB lokalizačního
systému a systému pro řízení bezpilot-
ních prostředků. Na konci práce jsou
diskutovány experimenty provedené na
dronu související s odhadem stavů za
pomoci UWB lokalizačního systému.

Klíčová slova: dron, UWB, lokali-
zace, interiérová lokalizace, sensorová
fúze, ROS

Překlad titulu: Interiérová lokalizace
bezpilotních prostředků s využitím sys-
tému UWB

In this Master’s thesis, the initial
chapter is dedicated to the introduction
to the localization and state estimation
problems concerning the UAV applica-
tion, along with the comparison of the
state-of-the-art localization approaches.
The system architecture consisting of
the provided UWB localization sys-
tem and a specified UAV framework
is described next. For evaluation of
the UWB localization system, an ex-
perimental platform was designed and
implemented, and experiment results
are discussed. Afterward, the integra-
tion of the UWB localization system
with the UAV framework is presented.
Finally, the experiments conducted on
the UAV concerning the state estimator
employing the UWB localization system
are discussed.

Keywords: UAV, drone, UWB, local-
ization, indoor, sensor fusion, ROS
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Chapter 1
Introduction

Many decades have passed since the development of the first aircraft. As technology
progressed, more and more sophisticated aircraft were designed. An application of
unmanned aerial vehicles (UAVs) in various areas is becoming very popular. UAVs are
used for thermal imaging during search and rescue missions in a harsh environment,
monitoring areas, product deliveries, or area surveying. However, UAVs can also
be deployed in an indoor environment. The use of UAVs is particularly advanta-
geous in a situation where it is inconvenient to send human workers. Examples can
be the interior inspection of tanks filled with toxic gasses or building with high ceilings.

In recent years, the application of UAVs in industrial automation is a trendy topic as
more and more potent technologies are available, and the cost and weight of necessary
hardware decrease. Nowadays, a large one-time investment into the UAVs and essential
infrastructure for their deployment can be cost-efficient compared to the workers’
wages over a long time horizon. Humans are also prone to errors due to distractions,
personal issues, current health situation, etc.

The industrial application introduces additional requirements on the UAV. Among
the essential requirements is the accuracy of the UAV localization. The insufficient
accuracy of the localization can lead not only to collisions but also to improper mission
conducting. The necessary accuracy level varies among applications, but in general,
the accuracy requirements are more strict compared to the outdoor applications due
to a large number of potential collisions not only with the environment itself but also
with human workers. The localization via the ultra-wideband (UWB) radio signals is
considered as a promising method. This thesis’s primary goal is to analyze the UWB
localization system approach and integrate it with an existing UAV framework.

In Chapter 2, a theoretical background of the localization and state estimation
problems is provided. Additionally, an introduction to the most commonly used
localization approaches is included, and the comparison with the UWB localization
approach is drawn. In Chapter 3, the UAV onboard control system architecture is
proposed. Chapter 4 is dedicated to the development of the experimental platform
used for the evaluation of the UWB localization system, along with the analysis of
experiments themselves. Chapter 5 then describes the implementation necessary for
the successful integration of the UWB localization system with chosen frameworks.
Chapter 6 provides the experimental evaluation of the UWB localization system and
its integration with the UAV frameworks in the application. Chapter 7 provides a
summary of the thesis output and a few proposals for improving and extending the
work.
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Chapter 2
Theoretical Background

In this chapter, the theory necessary for the understanding of this thesis is discussed.
As the goal of this thesis is the indoor UAV localization, the localization problem
in robotics and representative localization approaches are discussed first, with an
increased focus on the localization via the UWB technology. The rest of the chapter
is dedicated to the UAV state estimation, emphasizing sensor fusion, and the Kalman
filter approach.

2.1 Localization Approaches

In this section, a localization problem in robotics is discussed. A few primary criterions
used to evaluate localization systems are described next. Afterward, the taxonomy of
localization systems is briefly introduced in terms of the necessary components required
for the proper functioning of systems. Then a few most commonly used localization
techniques are described.

The rest of this section is dedicated to introducing the variant of the UWB lo-
calization system used later in this thesis, as well as a few other localization systems
similar to the UWB localization system in terms of the system’s architecture. For
each localization system, a subsection was written with the following structure. A
brief overview of the technology is followed by a more technical description of the type
of signal used for localization. Afterward, localization techniques and methods most
commonly used by each system are described. Each subsection is concluded with an
overview of localization error sources.

Finally, the comparison of the localization systems described in this section is
drawn.

2.1.1 Localization Problem

Robot localization is one of the fundamental problems in autonomous robotics. It is a
process of determining a location of the robot in some coordinate system. If a robot
is to determine a correct action while, e.g., moving from point A to point B, it must
know its position and attitude.

To fully describe the robot’s position and attitude, three or six parameters are
necessary, considering a 2D and a 3D space. In a 2D case, the robot’s position is
described by two values and the robot’s attitude by one value, as shown in Figure 2.1.

2
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In a 3D case, three values are needed to describe the robot’s position and another three
to describe its attitude. Typically, these three parameters are so-called Euler angles
roll, pitch, and yaw, representing rotation about axes x, y, and z, respectively, and can
be seen in Figure 2.2. However, for the sake of this thesis, the term localization will be
used for the process of determining only the position of the robot.

Figure 2.1. Example of robot position and attitude in a 2D counterclockwise Cartesian
coordinate system.

Figure 2.2. Euler angles in a fixed 3D coordinate system, adopted from [1].

3

2. Theoretical Background . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.1.2 Important Performance Factors In Localization

In localization, several factors are considered to evaluate the quality and usability of
individual localization systems. Arguments in this subsection are based on [2].

An accuracy is perhaps the most important factor considered while evaluating a
localization system. It is defined as how much the estimated position differs from the
actual position. The accuracy of the system is often one of the first factors determining
whether the system is applicable for a given task (e.g., in a complex indoor environment
with narrow corridors and obstacles, the requirement for better accuracy is far more
critical than in an open outdoor environment).

A precision is often expressed in combination with the accuracy factor. The pre-
cision informs about the credibility of the accuracy (or how often the deviation from
the actual position is at least smaller than the given accuracy). E.g., a localization
system may have a 20 cm accuracy over 95 % (precision) of the time.

A cost is, in fact, a group of factors. First, there is a cost of the hardware (transmitters,
receivers, and other equipment) and software. Second, the installation cost of the
hardware in the environment, provided that a suitable infrastructure does not already
cover the operational area. Third, a cost related to the operation of the installed
hardware (e.g., power consumption). The system’s total cost needs to be correctly
examined while evaluating which localization system is the best candidate for the
desired application.

A range parameter is used to define the area around a static infrastructure ele-
ment. If an object’s true position is inside the area, the corresponding infrastructure
element can be used for its localization. This factor is crucial in deciding where to
place the static infrastructure elements and the number of these elements necessary for
sufficient coverage of the environment.

A responsiveness is another crucial measure of a localization system. It is inter-
preted as the time needed for data processing and calculating the estimated location.
It is a vital factor when the localization system is used in real-time applications such
as movement control.

A scalability is the last factor discussed in this thesis. It indicates whether the
system is suitable for the simultaneous localization of a high number of objects. With
the rising demand for multi-robotic systems and the coexistence of humans and robots
in the same environment, it is crucial to consider if a system can handle the desired
number of objects to track while still performing reasonably well.

4
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2.1.3 Taxonomy Of Localization Systems

Localization systems can be classified based on several attributes. One of the attributes
that can be used to divide localization systems into two main categories is the necessary
infrastructure.

The first category consists of systems that can localize the robot without external
infrastructure, only with onboard sensors and their interaction with the environment.
For a typical application, the localization in a fixed frame is of interest. This approach
assumes that the initial position and attitude in this frame are known. The onboard
sensors then estimate the evolution of system states from the previous state during
a time interval. Some examples are the inertial measurement unit (IMU), camera,
or revolution counter. The IMU typically measures linear accelerations and angular
velocities and integrates them to obtain the robot’s position and attitude. The camera
can estimate the distance and angle derivation by comparing two consecutive images.
The last example, the revolution counter, can be used by robots equipped with wheels
to count the number of wheel revolutions. This approach is relatively cheap, fast,

[…]


Trajectory planning and execution can be seen in Figures 6.9 and 6.10, where
the grey area around obstacles represent their inflation for planning purposes. The
demonstrative mission execution was fully autonomous, employing the mission and
failsafe managers discussed in Sections 5.2.3 and 5.2.4. The mission consisted of all
states from the takeoff to landing. As the duration of the mission is short, battery
failsafe mechanisms were not activated. However, these mechanisms were successfully
tested in other experiments. The reaction of the UAV can be seen in video attachments.
For the simulation of the outage of the UWB localization system, a service was imple-
mented that prevents the UAV onboard estimator from receiving UWB measurements.

Based on the UAV behavior in this complex simulation scenario, it can be ex-
pected that the deployment in the real-world scenario should work as well.
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Figure 6.9. Example of a mission conducting. The black rectangles represent shelves, while
the grey area around them represent their inflation for the planning algorithm.

Figure 6.10. An rviz image of UAV mission conducting in the warehouse. The green line
represents the planned trajectory, the red arrows are the MRS tracker points, and the blue

arrow represents the UAV.
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Figure 6.11. An image of the warehouse and UAV models while mission conducting.

Figure 6.12. An image captured by the onboard camera for tag recognition.
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Chapter 7
Conclusions

In this Master’s thesis, the UWB localization system was integrated with the MRS
UAV framework to replace the most commonly used GNSS localization, which is
not reliable indoors. For this purpose, the acquaintance with the UWB localization
technique was necessary. The actual UWB localization system was obtained by the
Czech company ALIS Tech. However, no documentation nor datasheets were received
along with the system. Therefore, it was necessary to conduct experiments to evaluate
the performance of the UWB localization system. For this purpose, an experimental
platform was developed. Based on the experiment results, the UWB tag was modeled
in the Gazebo. All necessary software for integrating the UWB localization systems
was implemented, supporting both the simulated and real UWB localization systems.
Additionally, supporting packages for UAV experiments were either newly designed or
obtained and enhanced. Finally, UAV experiments were conducted and evaluated. Un-
fortunately, only the simulation experiments were carried, as several things prevented
the conducting of the real-world experiments.

The goals of this thesis, according to the assignment, are commented in the fol-
lowing lines.

The research into the state-of-the-art methods of indoor UAV localization was
presented in Section 2.1, along with a comparison of chosen methods.

Three ROS packages for sensor fusion and UAV localization based on the Kalman
filtering were studied in Section 3.2.

The design and the implementation of the necessary software for the integration
of the UWB localization system with the rest of the onboard control system were
discussed in Chapter 5.

The simulation experiments and the verification of all the developed algorithms
were presented in Chapter 6.

Unfortunately, the real-world experiments were not carried out due to several is-
sues caused by a pandemic situation lasting through most of the time dedicated to
the work on the thesis. The promised support from the UWB localization system
manufacturer regarding the correct setup of the TDoA localization technique was not
received. Due to that, only the TWR-ToF localization technique with a large time
delay was available. As researched in Section 2.1, the TDoA technique provides a
faster response due to the reduced number of messages necessary for localization. Also,
the premises chosen for the real-world experiments were not accessible due to strict
hygienic requirements. Nevertheless, the experiments are expected to be carried out
in the foreseeable future. As a compensation for the missing real-world experiments,
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the simulation experiments were extended to include a complex warehouse scenario
described in 6.2.

By presenting this thesis, the documentation of the system was provided.

All the UAV experiments were conducted with the UWB localization system as
the only direct source of position measurements. As the state estimator employing
the UWB localization system was integrated into the feedback control loop. Based on
the results of the UAV simulation experiments, the work in this thesis, enhanced by
solutions to problems mentioned in Section 7.1, is expected to be successfully deployed
in a real-world application of autonomous UAV warehouse inventorying.

7.1 Future Work

Heading Estimation

As the heading is usually calculated employing the magnetometers, this approach
is not sufficient in the indoor environment where high disturbances in the magnetic
field are expected due to the presence of ferromagnetic materials. Therefore, it would
be nice to obtain a reliable heading estimation from the tags. As discussed in 3.3, the
simple calculation of the heading from two tags placed at known positions relative to
the UAV body center is not reliable due to a high ratio of noise magnitude and the
small distance between tags limited by the UAV dimensions.

One possible way to obtain a more reliable heading estimate is to use more tags
on the UAV body. Therefore, the influence of adding third and fourth tags will be ex-
amined concerning the heading estimation by approximating their positions with a line.

Research into the advanced variants of Kalman filter with state constraint will
be carried out to determine whether the information about the relative position of the
tags can be included to obtain a better heading estimate.

The last proposed approach is the implementation of cascade KFs used to pre-
process the raw UWB measurements incorporating the UAV IMU linear acceleration
and angular rate readings. This way, the modularity of the KF provided by the MRS
UAV odometry package could be preserved. Before the heading KF, a preprocessing
KF for each UWB tag should reduce the covariance of the UWB measurements,
resulting in a more accurate heading estimate.

UAV Warehouse Inventorying

Based on the work implemented in this thesis, a project implementing the autonomous
UAV warehouse inventorying is in development. For the project, the development
of a more sophisticated mission and failsafe manager Section 5.2.3 that includes the
collision detection and avoidance algorithms is necessary.
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An algorithm that can read identification codes commonly used (barcodes, QR
codes, etc., instead of AprilTags) is also required for the warehouse inventorying.

Additionally, a mission planner, currently only planning trajectories, needs to be
extended to generating the set of waypoints on which it is necessary to take a picture
to provide full coverage of the warehouse inventory. In an ideal case, the UAV is able
to fly through the middle of the corridor between two shelves. That way, a distance
from identification codes can be obtained. Based on this distance, the size of the
identification code, and the camera parameters, the size of the identification code
projection onto the image in pixels can be calculated. While taking into account the
maximum expected deviation from the planned trajectory, the overlapping ratio can
be calculated to ensure the full coverage.
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