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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Jakub Csanda
Typ práce: diplomová
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Vedoucí práce: Ing. Milan Rollo, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce považuji za náročnější. Autor se musel seznámit se stavem problematiky v oblasti indoorové lokalizace,
senzory na principu UWB a znalosti pak aplikovat v praxi ve formě implementace algoritmů v prostředí Robot Operating
System (ROS) s využitím knihoven třetích stran.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor splnil zadání práce. Práce zahrnovala zpracování teoretického přehledu lokalizačních technologií, identifikaci
vlastností UWB systému od externího dodavatele, návrh rozšíření řídicího systému vyvinutého ve skupině MRS na katedře
kybernetiky a ověření v simulaci s využitím systému ROS a simulátoru Gazebo. Praktické ověření v reálném prostředí
nebylo provedeno z důvodu koronavirové situace a tím souvisejícího omezení přístupu do vhodných prostor s instalovanou
infrastrukturou. Po konzultaci s vedoucím práce byla rozšířena simulační část práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor pracoval samostatně, k praktické realizaci přistupoval aktivně. Prokázal schopnost samostatně zpracovat zadané
téma, v průběhu řešení dokázal identifikovat důležité podproblémy a tyto problémy analyzovat a vyřešit. V průběhu práce
autor využíval nástroje pro kolaborativní vývoj (Git, GitLab).

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na velmi dobré odborné úrovni. Autor aplikoval v praxi znalosti z oblasti řídicích systémů a robotiky. Autor se
postupně problematice lokalizace ve vnitřním prostředí, následně rozšíření stávajícího systému řízení o lokalizaci
založenou na využití UWB senzorů, návrhu řídicí architektury na vyšší úrovni a ověření vlastností navržených metod řízení v
simulaci. Autor provedl experimentální ověření simulací v prostředí ROS, kde prokázal funkčnost navrženého řešení.
Oceňuji schopnost metody ověřit v prostředí ROS ve spojení se simulátorem Gazebo, protože prvotní konfigurace, spuštění
a implementace nových metod v tomto prostředí je relativně obtížné. Autor zároveň prokázal schopnost integrovat celou
řadu různých systémů, pro identifikaci vlastností senzorů využil vlastní systém založený na jednočipovém počítači. V rámci
práce použil několik programovacích jazyků.
Drobné výhrady mám k relativně stručnému popisu vlastností UWB systému od společnosti ALIS Tech, který nespecifikuje
žádné výrobcem udávané údaje, či podrobnosti o použitých modulech, či možnostech konfigurace systému a různých
módech provozu. Druhá výtka směřuje k faktu, že autor identifikoval přesnost lokalizace tagů jako nedostatečnou pro
stanovení přesného určení orientace v ose z (headingu), ovšem práce neposkytuje návrh řešení tohoto problému, autor na
problém pouze odkazuje v závěrečné kapitole v sekci Future work.
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce dobře zpracována, je vhodně členěna do kapitol a sekcí, obsahuje všechny náležité části.
Práce je zpracována v anglickém jazyce na dobré úrovni, obsahuje přijatelné množství gramatických chyb. Po typografické
stránce jsou kolem některých obrázků velká odsazení, což bude pravděpodobně způsobeno vlastnostmi šablony a
vzhledem k rozsahu práce to nepovažuji za zásadní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor se v práci odkazuje na více než 30 publikačních zdrojů, jde o kombinaci odborných publikací a webových stránek.
Vzhledem ke spíše praktickému zaměření práce je počet zdrojů dostatečný. Jedná se o relevantní a aktuální publikace
z nedávných let. Zdroje jsou v práci řádně citovány a odlišeny od vlastních úvah. Citace jsou v souladu s konvencemi. Citace
28 a 29 jsou špatně vysázené.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Z důvodu koronavirové situace nebyl proveden experiment v reálném prostředí. Namísto něj byla posílena simulační část,
kdy autor vytvořil model prostředí a kvadkoptéry v simulátoru Gazebo a do systému integroval knihovny pro detekci a
rozpoznávání April tagů. Vytvořil systém pro řízení mise a reakci na neočekávané události. Vlastnosti systému jsou
dokumentované ve videu přiloženém k práci.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Jedná se o kvalitní a přehledně zpracovanou práci, autor prokázal aktivní a samostatný přístup k řešení zadaného
problému. Autor prokázal schopnost uplatnit zkušenosti získané během studia, v rámci práce využil celou škálu
znalostí z různých oborů. Prokázal schopnost zorientovat se v cizím kódu a integrovat systémy třetích stran.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 31.8.2020 Podpis: Milan Rollo